UBND PHƯỜNG NHƠN HƯNG

BCĐ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH VÀ

PHONG TRÀO TDĐKXDĐSVH

Số: 57/KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Nhơn Hưng, ngày 23 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Duy trì và nhân rộng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình

 và Trẻ em năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-BCĐ ngày 19 tháng 4 năm 2024 của UBND

thị xã Tịnh Biên về duy trì và nhân rộng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình

và Trẻ em năm 2024.

UBND phường Nhơn Hưng  xây dựng Kế hoạch duy trì và nhân rộng Mô

hình phòng, chống bạo lực gia đình và Trẻ em năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp về công tác gia

đình; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các tầng lớp Nhân dân

về phòng, chống bạo lực gia đình; giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối

sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng

gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thật sự là tổ ấm của mỗi người, là

tế bào lành mạnh của xã hội.

- Tiếp tục phát huy, nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia

đình cở cơ sở đạt hiệu quả về chất lượng, số lượng, nội dung và hình thức để

công tác gia đình và nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình thật sự đi vào

cuộc sống của mọi tầng lớp Nhân dân ở cộng đồng dân cư.

- Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình

bằng các hoạt động thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế địa

phương.

- Nội dung hoạt động phải thiết thực, có hiệu quả phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương.

- Áp dụng các nội dung hoạt động phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội,

với diễn biến thực tế của tình trạng bạo lực gia đình trên mặt bằng chung của xã

hội nhằm giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình tại các địa phương có mô hình.

2. Yêu cầu

- Chủ động phối hợp các ngành liên qua tiến hành khảo sát, lựa chọn

điểm để triển khai thực hiện Mô hình PCBLGĐ. Đồng thời vận động từng hộ

gia đình tham gia thực hiện xây dựng gia đình bình yên không có tệ nạn xã hội

và bạo lực gia đình.

- Tiếp tục nhân rộng Mô hình trên địa bàn đảm bảo đúng thời gian, quy

mô hoạt động, nội dung sinh hoạt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức hoạt động Nhóm can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình

- Nhóm can thiệp thường xuyên củng cố đội ngũ thành viên, tiếp tục thực

hiện nhiệm vụ phát hiện, nhanh chóng can thiệp làm chấm dứt hành vi bạo lực

gia đình gây tổn thương đối với nạn nhân. Phối hợp với tổ hòa giải, tổ tư vấn

tham gia công tác hòa giải mâu thuẫn, tư vấn pháp luật, tâm lý với nạn nhân bạo

lực gia đình.

- Nhiệm vụ của Nhóm trưởng: Duy trì tổ chức hoạt động thường xuyên

theo quy chế của Nhóm và theo yêu cầu nội dung đã nêu trên; chủ động phối

hợp với Tổ hoà giải, Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ để phối hợp tiến hành hoà giải,

tư vấn, tuyên truyền lồng ghép nội dung về phòng, chống bạo lực gia đình; vận

động thành viên của Nhóm tích cực, gương mẫu tham gia sinh hoạt Câu lạc bộ

gia đình phát triển bền vững ở địa bàn phụ trách.

2. Các Câu lạc bộ

- Tiếp tục xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật, sinh hoạt chuyên đề nhân kỷ niệm ngày lễ lớn về gia đình.

Đồng thời tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa

phương, tổ chức tham quan học tập các mô hình khác về gia đình.

- Các hoạt động như tọa đàm, hội thi, các hoạt động văn nghệ, thể dục thể

thao…kỷ niệm các ngày lễ về gia đình: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày

Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ

em gái (25/11).

- Mỗi câu lạc bộ thành lập mới 01 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng. Địa điểm

là nhà riêng, cơ quan, trạm y tế, là nơi có cá nhân và tập thể tự nguyện giúp đỡ

nạn nhân bạo lực gia đình khi có yêu cầu được giúp đỡ, tạm lánh, cứu chữa và

thông báo cho Ủy ban nhân dân phường.

3. Tổ chức thu thập thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình

Việc thu thập thông tin về vụ bạo lực gia đình được thực hiện theo Thông

tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch về quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng,

chống bạo lực gia đình.

4. Nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình

Phường tiếp tục triển khai nhân rộng Mô hình phòng, chống bạo lực gia

đình tiến đến phấn đấu mỗi khóm có 01 Mô hình phòng, chống bạo lực gia

đình. Thời gian thực hiện: Từ nay đến ngày 30/9/2024.

5. Công tác trẻ em

- Tuyên truyền lồng ghép công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng,

chống xâm hại trẻ em vào các cuộc sinh hoạt câu lạc bộ gia đình phát triển bền

vững, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình của khóm, ấp.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông Tháng hành động vì trẻ em năm

2024. Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu, Quốc tế thiếu nhi 1/6

nhằm tạo điều kiện cho mọi trẻ em được vui chơi, giải trí, thực hiện các quyền

cơ bản của trẻ em đặc biệt ưu tiên nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, vùng dân

tộc.

- Lồng ghép Tổ chức các hoạt động hội thi bóng đá, bơi lội, hội họa, tìm

hiểu kiến thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng tránh tai nạn thương tích cho

trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em được thụ hưởng, tham gia các hoạt động vui

chơi, giải trí, thể dục, thể thao góp phần phát triển thể chất và tinh thần trẻ em.

- Tổ chức phổ cập bơi cho trẻ em; tăng cường công tác quản lý bể bơi và

hoạt động dạy bơi cho trẻ em.

III. KINH PHÍ

Kinh phí duy trì Mô hình PCBLGĐ được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt

động công tác gia đình năm 2024 được phê duyệt và phân bổ của thị xã cho địa

phương (10.000.000đ/năm/phường) và từ nguồn huy động xã hội hoá.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Giảm nghèo Gia đình Trẻ em

- Cung cấp tài liệu cho các CLB GĐPTBV và nhóm PCBLGĐ.

- Tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về quản lý nhà

nước trên lĩnh vực gia đình, PCBLGĐ.

- Thường xuyên cung cấp số điện thoại đường dây nóng về hỗ trợ tư vấn

pháp lý về BVCSTE, phòng chống mua bán người của tỉnh 18008077 và của Bộ

18001567.

2. Công chức Tư pháp – Hộ Tịch:
- Tăng cường kiểm tra hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Hướng dẫn ban khóm trong việc nâng cao nghiệp vụ cho người làm

công tác hòa giải, đặc biệt là hòa giải ở cơ sở để đáp ứng nhiệm vụ của pháp

luật về hòa giải mâu thuẫn và hòa giải tranh chấp giữa các thành viên gia đình,

góp phần ngăn chặn bạo lực gia đình.

3. Đài truyền thanh phường:
Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

về phòng, chống bạo lực gia đình; chuyên mục để tuyên truyền phòng, chống

bạo lực gia đình; tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống bạo lực gia đình,

Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình; Luật dân sự để nhân dân biết và

tích cực tham gia phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

4. Công an phường:
Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, chủ trì, phối hợp các ban,

ngành liên quan có các văn bản hướng dẫn thực hiện các biện pháp phát hiện,

ngăn chặn, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo

lực gia đình;

 5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN phường và các tổ chức phường:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, Pháp luật về

phòng, chống bạo lực gia đình; khuyến khích, vận động hội viên tham

cộng tác viên phòng, chống bạo lực gia đình… Lồng ghép nội dung phòng,

chống bạo lực gia đình với Cuộc vận động “Phong trào toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa”

Trên đây là Kế hoạch duy trì và nhân rộng Mô hình phòng chống bạo lực

gia đình và Trẻ em năm 2024 của UBND phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận
- UBND thị xã Tịnh Biên;
- Phòng VHTT thị xã;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Sa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T08:40:51+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!